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KẾ HOẠCH 
Thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ 

của phụ nữ huyện Lâm Thao năm 2024

Thực hiện Văn bản số 1405/UBND-KGVX, ngày 11/4/2024 của UBND tỉnh 
Phú Thọ về triển khai công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 
2024; căn cứ Kế hoạch số 1647/KH-BVSTBPN ngày 15/9/2021 của Ban Vì sự tiến 
bộ của phụ nữ huyện Lâm Thao về việc thực hiện Chiến lược quốc gia về bình 
đẳng giới giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Uỷ ban nhân dân huyện 
Lâm Thao xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ 
của phụ nữ năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Bình đẳng giới, tạo bước chuyển biến mới 

về nhận thức của toàn xã hội thực hiện bình đẳng giới; từng bước thu hẹp khoảng 
cách giới và nâng cao vị thế của phụ nữ trong một số lĩnh vực còn bất bình đẳng hoặc 
nguy cơ bất bình đẳng cao. 

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, sự phối 
hợp của các cấp, các ban, ngành, đoàn thể trong việc thực hiện các mục tiêu, giải 
pháp về bình đẳng giới trên địa bàn huyện; tuyên truyền, phổ biến và vận động 
Nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của 
Nhà nước liên quan đến bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ trên địa bàn huyện.

3. Việc triển khai công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trên 
địa bàn huyện phải được các cấp, các ngành xây dựng kế hoạch thực hiện, đầu tư 
nguồn lực và huy động đóng góp của xã hội, gắn công tác bình đẳng giới với 
nhiệm vụ của ngành, đơn vị, địa phương đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU
1.Tăng cường truyền thông về các chủ trương, đường lối của Đảng và chính 

sách pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới; vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng 
ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược 
quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030, Chương trình phòng ngừa, ứng 
phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025 và Chương trình truyền thông 
về bình đẳng giới đến năm 2030; bám sát các nhiệm vụ, giải pháp; quan tâm, bố trí 
nguồn lực để triển khai nhằm đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra. 

2.Tăng cường và đa dạng hóa các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận 
thức, chuyển đổi hành vi về bình đẳng giới trong các tầng lớp Nhân dân, quan tâm 
đến việc tiếp cận của các nhóm người yếu thế, người khuyết tật; tăng cường tuyên 
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truyền, giới thiệu về các mô hình, dịch vụ hỗ trợ thực hiện bình đẳng giới tại địa 
phương; nhân rộng những điển hình tốt, người có uy tín, có ảnh hưởng tích cực tại 
cộng đồng và thu hút sự tham gia của nam giới, trẻ em trai trong thực hiện bình 
đẳng giới; tích cực đấu tranh, phản bác những thông tin sai lệch về bình đẳng giới 
của Việt Nam.

3. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới và 
công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ. Thực hiện việc lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu 
bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới vào các chương 
trình, kế hoạch công tác, đề án, dự án… của phòng, ban, ngành và kế hoạch phát 
triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tổ chức tập huấn kiến thức về giới, bình 
đẳng giới, kỹ năng lồng ghép giới trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, 
chương trình, dự án… cho đội ngũ cán bộ phụ trách công tác bình đẳng giới và vì 
sự tiến bộ của phụ nữ, cán bộ phụ trách công tác pháp chế, thanh tra, tư pháp của 
địa phương. Tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho nữ lãnh đạo, quản 
lý, nữ trong diện quy hoạch chức vụ, chức danh lãnh đạo, quản lý các cấp. Triển 
khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên 
cơ sở giới năm 2023 hiệu quả, sáng tạo, thích ứng với điều kiện, tình hình cụ thể. 

4. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành nhằm thực hiện tốt công tác 
bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trong giải quyết, xử lý các vụ bạo lực 
đối với phụ nữ và trẻ em gái: Xác minh, nắm tình hình và kiến nghị xử lý các vụ 
việc bạo lực, quấy rối, xâm hại phụ nữ và trẻ em gái, môi giới hôn nhân có yếu tố 
nước ngoài, mua bán người… xảy ra tại cơ quan, đơn vị, địa phương; bảo vệ, hỗ 
trợ kịp thời nạn nhân bị bạo lực, xâm hại; theo dõi, kiểm tra việc giải quyết các vụ 
việc. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, xử lý hành vi vi phạm về bình đẳng 
giới thuộc phạm vi, lĩnh vực, địa bàn quản lý.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện (cơ quan thường trực 

Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện)
- Tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch công tác bình đẳng 

giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2024; Chủ động phối hợp với Hội LHPN 
huyện và các thành viên Ban vì sự tiến bộ phụ nữ huyện để tổ chức triển khai thực 
hiện lồng ghép các chỉ tiêu, các nội dung, hoạt động liên quan đến bình đẳng giới 
và vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn huyện. 

- Tham gia ý kiến đóng góp về lĩnh vực bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của 
phụ nữ đối với các văn bản quy phạm pháp luật; Tổ chức kiểm tra một số đơn vị về 
công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

- Tham mưu các văn bản chỉ đạo thực hiện xử phạt vi phạm về bình đẳng 
giới thuộc phạm vi lĩnh vực quản lý

- Phối hợp tham mưu tổ chức tổng kết đánh giá công tác bình đẳng giới năm 2024. 
2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện
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Chủ trì, tham mưu, bố trí kinh phí cho các hoạt động của công tác bình đẳng 

giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ của huyện đảm bảo hoạt động hiệu quả. 
3. Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao- Du lịch 

và Truyền thông huyện
- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện xây dựng 

chương trình và tổ chức tuyên truyền về giới, bình đẳng giới và các hoạt động vì sự 
tiến bộ của phụ nữ trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tăng thời lượng phát sóng, số lượng bài viết và nâng cao chất lượng tuyên 
truyền về các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về bình 
đẳng giới; vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở 
giới; các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 
2021-2030, Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai 
đoạn 2021-2025 và Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030. 

- Tiếp tục duy trì, nhân rộng hoạt động của các mô hình phòng, chống bạo 
lực gia đình.

- Tổ chức thu thập thông tin số liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực 
gia đình trên địa bàn huyện.

- Lồng ghép các nội dung về bình đẳng giới vào hoạt động của các thiết chế 
văn hóa (nhà văn hóa xã, nhà văn hóa khu dân cư, thư viện, tủ sách cơ sở...).

- Tổ chức các hoạt động Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của Phụ nữ. 
4. Phòng Nội vụ huyện
Chủ trì, phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Liên 

hiệp phụ nữ huyện chủ động đề xuất xây dựng quy hoạch, kế hoạch đào tạo, bồi 
dưỡng và bổ nhiệm cán bộ trẻ, cán bộ nữ của huyện. 

5. Công an huyện
Chủ trì xây dựng, triển khai và báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải 

pháp về phòng, chống mua bán người; phối hợp với các đơn vị, phòng, ngành, các 
cơ quan, tổ chức có liên quan phát hiện sớm, can thiệp và xử lý kịp thời các vụ bạo 
lực trên cơ sở giới, bạo lực gia đình.

6. Các phòng, ban, ngành có liên quan, các thành viên Ban vì sự tiến bộ 
phụ nữ huyện 

-  Chủ trì xây dựng, triển khai và báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ, 
giải pháp về phòng, chống mua bán người; phối hợp với các đơn vị, phòng, ngành, 
các cơ quan, tổ chức có liên quan phát hiện sớm, can thiệp và xử lý kịp thời các vụ 
bạo lực trên cơ sở giới, bạo lực gia đình.

- Căn cứ kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ 
nữ năm 2024 của huyện, xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch trong phạm vi 
hoạt động của ngành mình, chịu trách nhiệm lồng ghép các vấn đề bình đẳng giới 
trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của ngành, đảm bảo thực hiện có hiệu quả 
công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. 
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7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ 

huyện và các tổ chức thành viên của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện 
Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, tham gia tổ chức triển khai 

Kế hoạch năm 2024; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao 
nhận thức về bình đẳng giới trong nhân dân; tham gia xây dựng và giám sát, phản 
biện xã hội việc thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới.

8. UBND các xã, thị trấn 
Căn cứ kế hoạch của huyện, xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch công 

tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2024 trên địa bàn đảm bảo sự 
tham gia lồng ghép trong các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của 
phụ nữ năm 2024 của huyện Lâm Thao. Yêu cầu Thủ trưởng các các cơ quan, đơn 
vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đạt chất lượng, hiệu quả. 
Báo cáo kết quả thực hiện với UBND huyện (qua phòng Lao động - Thương binh và 
Xã hội) trước ngày 15/11/2024 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

 Nơi nhận:
- Sở LĐTB&XH (để b/c);
- TT: HU, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành của huyện;
- UBMTTQ và các tổ chức CT- XH huyện;
- CVP HĐND&UBND huyện;
- Các thành viên Ban VSTBPN huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐTBXH.(C.15b)

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Đức Sáu 
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